横浜市記者発表資料



平 成 2 5 年 1 0 月 9 日 温暖化対策統括本部環境未来都市推進課 建 築 局 企 画 課

境未来都市 横浜

「次世代郊外まちづくり」の家庭の節電プロジェクトが、パワーアップ!! 「家庭の省エネプロジェクト」を実施します

横浜市と東京急行電鉄株式会社(以下、東急電鉄)は、平成24年4月18日に締結した「次世代郊外まちづくり*」の推進に関する協定に基づき、第1号のモデル地区「たまプラーザ駅北側地区(横浜市青葉区美しが丘1~3丁目)」において、共同で取組を進めています。

その中で、生活者中心のスマートコミュニティの構築をめざして、民間企業等が参加する「スマートコミュニティ推進部会」(以下、推進部会)を立ち上げています。

このたび、横浜市と東急電鉄は、推進部会に参加する企業の皆様と協力して、地域全体での節電・ 省エネ意識の向上を目的とした『家庭の省エネプロジェクト』を実施します。

本プロジェクトは、「次世代郊外まちづくり基本構想」に基づき、2013年度に取り組む8つのリーディングプロジェクトの第1弾として今夏に実施した「家庭の節電プロジェクト」の対象エリアを拡大するとともに、電気使用量と新たにガス使用量を評価対象に加えて実施します。

平成 25 年 10 月 9 日 (水) から 12 月 31 日 (火) までの間に事前登録を行い、平成 25 年 11 月~平成 26 年 1 月にかけて、各ご家庭での省エネ活動に取り組んでいただくと、省エネの達成状況に応じて、たまプラーザ駅周辺の商業施設や商店街で使える地域通貨「次世代郊外まちづくりポイント(最大4,000円分)」等をプレゼントします。

* 「次世代郊外まちづくり」は「既存のまちの持続、再生」を目的に、地域住民、行政、大学、民間 事業者の連携、協働によって「暮らしのインフラ」と「住まい」を再構築し、少子社会、高齢社会の様々 な課題を一体的に解決していくことを目指していく、参加型、課題解決型のまちづくり手法で進めるプロ ジェクトです。

この取組は、横浜市が推進している「環境未来都市計画」の 主要な取組である「持続可能な住宅地モデルプロジェクト」に 位置づけています。

お問い合わせ先

温暖化対策統括本部環境未来都市推進課担当課長 林 千賀 Tel 045-671-2336

建築局企画部企画課長 鈴木 和宏 Tel 045- 671-3627



平成 25 年 10 月 9 日 浜 東京急行電鉄株式会社

報道関係者 各 位

「次世代郊外まちづくり」の「家庭の節電プロジェクト」が、パワーアップ!!

「家庭の省エネプロジェクト」を実施します。

- 環境省「平成25年度地域における市場メカニズムを活用した取組モデル事業」の委託により実施 します。
- 電気使用量とガス使用量の専用サイト上で、同時に「見える化」を実現します。
- 10月9日(水)から12月31日(火)まで、参加者を募集します。
- 参加者や省エネを達成した方に、たまプラーザの商業施設や商店街で使える地域通貨をプレゼント。

横浜市と東京急行電鉄株式会社(以下「東急電鉄」という。)は、東急田園都市線たまプラーザ駅の周辺施設 を日常的にご利用の方を対象に、「家庭の省エネプロジェクト」(以下、「本プロジェクト」という。)を実施しま す。

10月9日(水)から12月31日(火)までの間に参加申込みを行い、11月から平成26年1月にかけて、 各ご家庭での省エネ活動に取り組んでいただくと、省エネの達成状況に応じて、たまプラーザの商業施設や商店 街で使える地域通貨「次世代郊外まちづくりポイント(単位:プラ)」をプレゼントします(最大4,000円 分)。また、参加者の中から抽選で合計3名さまに、自動車よりCO2排出量が少なく省エネに役立つ「電動ア シスト自転車」をプレゼントします。

本プロジェクトは、「次世代郊外まちづくり基本構想」に基づき、平成25年度に取り組む8つのリーディン グプロジェクトの第1弾として今年の7月から9月に実施した、「家庭の節電プロジェクト」の対象エリアを拡大 するとともに、電気使用量にガス使用量を評価対象として加えて実施します。各家庭での省エネから地域全体で の節電・省エネ意識の向上を目的としており、将来的な「町内まるごと見える化」に繋げていきます。また、地 域通貨の発行を通じて、たまプラーザの商業施設や商店街への来店を促すことで、地域経済活性化の施策として の検証も行います。

なお、本プロジェクトは、次世代郊外まちづくりスマートコミュニティ推進部会が、環境省「平成25年度地 域における市場メカニズムを活用した取組モデル事業」において採択を受け、同事業の委託により実施するもの です。同事業は、地域社会における市場メカニズムを活用した温室効果ガス排出削減などの取り組みを支援し、 普及に向け取り組み手法の確立を図るものです。

「家庭の省エネプロジェクト」の概要は、別紙のとおりです。

以 上

お問い合わせ先

横浜市 温暖化対策統括本部環境未来都市推進課担当課長 林 千賀 建築局企画部企画課長

鈴木 和宏

Tel 045-671-2336 Tel 045-671-3627

東京急行電鉄株式会社 社長室広報部 森田・栁澤・田中・長谷

Tel 03-3477-6086

(別紙) 家庭の省エネプロジェクトの概要

<u>1. 目的</u>

- (1) 地域全体での省エネルギー意識の向上を目指します。
- (2) スマートコミュニティの構築に向け、電気使用量に加えてガス使用量を扱うことにより、住宅全体のエネルギー使用量の見える化を提供します。
- (3) 地域通貨の発行を通じて、たまプラーザの商業施設や商店街への来店を促すことで、地域経済活性化の施策としての検証も行います。

2. 期間

(1)参加受付期間 平成25年10月9日(水)から12月31日(火)まで

(2) 実施期間 平成25年11・12月・平成26年1月の3カ月間

(3)地域通貨の有効期限 平成26年2月28日(金)まで

3. 対象者

以下、4つの参加条件をすべて満たした方が対象となります。

- (1) たまプラーザの駅周辺施設を日常的にご利用の方
 - 店舗は除きます。
 - ・同一世帯の複数参加はできません。
- (2) 東京電力もしくは東京ガスと契約している方
 - ・平成24年10月までに契約している方が対象です。
- (3) インターネットに接続できる方
 - ・本プロジェクトでは、申込書類提出後に専用サイト(https://savepower.jp/jisedai/)でネット登録が必要です。パソコン、タブレット、スマートフォンから接続可能です。
- (4) Eメールアドレス (携帯電話・PHSは対象外) をお持ちの方

<u>4. 参加申込方法</u>

以下の必要書類をご用意のうえ、受付場所へお持ちいただくか郵送でお申し込みください。

- (1) 必要書類
- ①参加申込書(押印が必要です)
- ②東京電力「電気ご使用量のお知らせ(検針票)」1枚(コピー可)
- ③東京ガス「ガスご使用量のお知らせ(検針票)」1枚(コピー可)
- ※①の書類は、専用サイト(https://savepower.jp/jisedai/)からダウンロードできます。また、受付場所でもご用意しています。受付場所で記入される場合は、印鑑をお持ちください。
- ※電気、ガスのどちらかのみでご参加いただくことも可能です。その際は、②もしくは③のどちらかの検針 票をご提出ください。
- (2) 申込先
 - お持ちいただく方

受付場所: イッツコムスポット たまプラーザ テラス

住所 : 〒225-0002 横浜市青葉区美しが丘1-1-2

たまプラーザ テラス ゲートプラザ2階

受付時間: 10:00~21:00

※休館日は、たまプラーザ テラス休館日に準ずる

郵送でお申込みされる方

郵送先 : 次世代郊外まちづくり 家庭の省エネプロジェクト実行委員会事務局

住所 : 〒225-0003 横浜市青葉区新石川2-5-5

(3) WEBでの申込

本プロジェクトでは、専用サイト(https://savepower.jp/jisedai/)からのお申込みも可能です。お申込みの手順は、専用サイトをご覧ください。

5. ポイントの獲得方法、チケットへの交換方法

(1)ポイントの獲得方法

①参加申込

申し込みならびにアンケートにご協力いただくと、もれなく次世代郊外まちづくりポイント 1, 000プラ (電気、ガスのどちらかのみに申込みの場合は500プラ)をプレゼントします。

②毎月の省エネ活動

1カ月間の電力使用量・ガス使用量が前年同月以下の場合、電気・ガスごとに、それぞれ次世代郊外まちづくりポイント500プラを毎月プレゼントします(3カ月すべて達成すると、合計3,000プラ)。

- ※「次世代郊外まちづくりポイント」の単位は「プラ」です。
- ※1プラ=1円として、500プラ単位でチケットに交換できます。

(2) チケットへの交換方法

専用サイトで毎月の省エネ状況を確認し、ポイントが付与されていた場合は、受付場所でポイント数に応じたチケットを発行します。

※チケットの発行受付期間は平成26年2月28日(金)まで。



地域通貨「次世代郊外まちづくりポイント」のチケット券面

6. 地域通貨(チケット)の利用方法

地域通貨は、以下の協力店舗で利用することができます。

- たまプラーザ商店会
- ・たまプラーザ中央商店街
- たまプラーザ駅前通り商店会
- ・イトーヨーカドー たまプラーザ店
- ・たまプラーザ テラス
- ・東急百貨店たまプラーザ店
- ・たまプラーザ テラス東急ストア

- ※一部店舗、商品を除く。
- ※協力店舗には、本プロジェクトのポスターを掲出しています。
- ※チケットの有効期限は平成26年2月28日(金)まで。

7. 追加特典

実施期間の3カ月間、参加者の中から抽選で毎月1名さまに、省エネに役立ち、坂道が多いたまプラーザでの生活に便利な「電動アシスト自転車」をプレゼントします。実施期間の各月末時点の参加者全体の中から抽選を行います。当選された方には、翌月末日までに事務局からご連絡します。

8. 主催・協賛・協力

【主 催】

横浜市、東京急行電鉄株式会社

【協 賛 (スマートコミュニティ推進部会)】

イッツ・コミュニケーションズ株式会社、株式会社NTTファシリティーズ、 JX日鉱日石エネルギー株式会社、株式会社東芝、東急建設株式会社、東京ガス株式会社、 株式会社ビットメディア

【協力】

たまプラーザ商店会、たまプラーザ中央商店街、たまプラーザ駅前通り商店会、 イトーヨーカドー たまプラーザ店、たまプラーザ テラス、東急百貨店たまプラーザ店、 たまプラーザ テラス東急ストア

(参考)スマートコミュニティ推進部会の概要

「次世代郊外まちづくり」の主要な取り組みとして、快適かつ省エネルギーな街づくりを目指し、既成市街地における 生活者中心のスマートコミュニティ化を目的に、横浜市と東急電鉄が民間企業などと共同で2012年12月に設置した 部会。

9. お客さまのお問い合わせ先

次世代郊外まちづくり 家庭の省エネプロジェクト実行委員会事務局 (旧称:家庭の節電プロジェクト 実行委員会事務局)

Tel 045-902-8957 10:00~17:00 (土・日・祝日、年末年始を除く) 専用サイト https://savepower.jp/jisedai/

以 上